(2) *A los hijos*. Hodie verò ex dicta l. 5. *Tauri* eadem solemnitas debet seruari inter filios, quæ inter extraneos; quæ lex procedit, etsi testetur in scriptis ex mente, et verbis illius legis, et ita ibi dixit Michael de Cifuentes, et bene in glossa illius legis.

(3) *Dos testigos*. De jure communi sufficiebant duo testes mares, vel feminae etiam non rogati, ut notat Gloss. in authent. *quod sine*, C. de *testam.* et in l. fin. §. *in omni*, C. de *codicil.* hodie tamen per l. *Ordinam.* et dict. l. *Tauri* videtur, quòd etiam in testamento inter liberos testes debeant esse masculi, et non feminae, ut vult Didaeus de Castello in gloss. dict. l. 5. super verbo *siete testigos*, ejus tamen fundamenta non multum urgent. Et forte in puncto juris in testamento inter liberos verius esset contrarium, cum istud fuerit omis-sum, tam in lege Ordinamenti, quàm in lege Tauri, quæ tantum locuta fuerunt in numero testium, non autem in qualitate masculinitatis. Et sic tanquam casus omissus deberet remanere sub dispositione juris communis, *commodissime*, D. de *liber. et posthum.* l. 1. si

vero, §. de viro, D. solut. matrim. l. præcipimus, C. de appellat. l. sancimus, C. eod. Cogita tamen, quia ex quo dicta lex Ordinationi communiter semper fuit intellecta de testibus masculis, et rectè, quia mulieres non possunt esse testes in testamento, ut infra eod. l. 9. lex Taurina, quæ ad illam se refert, etsi testetur inter liberos, satis videtur velle, quòd et testes sint masculi; et istud est tutius.

(4) Rogados. Nota, quòd quando fit divisio hæreditatis, à patre inter filios, testes debent esse rogati, quod nota ad l. fin. C. famil. ercisc.

(5) Heredasse. Largè accipe, sive per viam legati, vel institutionis, ut in l. fin. C. famil. ercisc. et l. hac consullissima, §. ex imperfecto, C. de testam. et hoc etiam innuitur in ista lege ad finem.

(6) Seria valedero. Limita, et intellige, quando filii essent æqualiter instituti; secus si inæqualiter, ut consuluit Ludovic. Roman. consil. 585. movetur ex dicto Speculatoris, tit. de instrument. edit. §. compendiose, vers. quid si pater habens tres filios, dicens, quod privilegia quæcumque, quæ habet paternum testamentum, factum inter liberos, procedunt, quando pater habens plures filios, in omnium favorem disposuit; secus si in favorem unius et in odium aliorum: et dicit Decius consil. 105. ad fin. quod ista decisio multum videtur æqua, et naturalis; quoad me tamen non caret scrupulo, et contra eam tenet Paul. de Castr. in l. hac consullissima, ad fin. C. qui testam. facer. poss. sed quia parum momenti est hodie ista questio, propter dispositionem dictæ l. Tauri, non insisto. Limita etiam istam legem quando filii essent instituti; secus verò si extranei, et legata essent facta filiis, ut adducit Socin. consil. 5. volum. 5. ad fin. et nota bene, quod testamentum conditum inter liberos semper censetur habere clausulam, quod valeat omni meliori modo, quo potest, l. cohæredis, §. cum filia, D. de vulgar. et pupillar. tradit Alexand. in dict. §. ex imperfecto, ad fin.

(7) En escrito. Quod ergo dictum est in principio hujus legis, procedit in testamento nuncupativo verbo tenus, vel cum scriptura, in qua adfuerunt duo testes; quæ verò sequuntur, procedunt, quando testamentum fit per scripturam, non nuncupativè, sed in scriptis, sed minus perfectè, ita declarat Azo C. eod. in summ. col. antepenult. vers. Sed nostri doctores, Gloss. in authent. quod sine, C. eod. tit.

(8) Dos testigos. Quid in testamento ad pias causas, vide in cap. relatum, de testam. et in cap. cum esses, eod. tit. et quid si testamentum fiat tempore pestis, vide Alex. in l. fin. C. eod. et latè per Franciscum de Sancto Nazario in suo tractatu, de peste, fol. 37. cum sequenti: quid si testamentum fiat in mari, vide Cepol. in tractatu de servitu. in cap. de portu, et quod habetur in l. 1. tit. 2. lib. 5. Ordnam.

(9) Rogados. Exigebatur ergo etiam inter liberos isto jure Partitarum, quod testes essent rogati; à fortiori ergo hoc erit hodie stante dicta lege Tauri.

LEY VIII. — Como puede mudar, e ruocar el padre el testamento que ouiesse fecho entre sus hijos.

Mudar, e ruocar puede el padre, o el auuelo el testamento, o la manda, que ouiesse fecho entre sus hijos en alguna de las maneras (1) que diximos en la ley ante desta, faziendo despues (2) otro testamento acabadamente ante siete testigos (a), e diziendo en el (3), como muda, e ruoca el otro que fiziera primero. Ca si el segundo testamento non fuese assi acabado, non se desartaria por ende el primero.

(a) Véanse nuestras notas última á la ley precedente y 2.ª y 3.ª á la L. 1 de este título y Partida.

LEY VIII. — Testamentum factum inter liberos non revocatur per secundum testamentum non solemne, in quo non adsint septem testes. Item et requiritur, quod testator dicat, quod revocat primum. Hoc dicit.

(1) En alguna de las maneras. Ex isto verbo reprobatur opinio Angeli in authent. hoc inter liberos, C. eod. ubi dixit, quod tunc testamentum inter liberos non tollebat per secundum etiam perfectum; nisi in secundo fieret revocatio prioris testamenti, quando

primum testamentum erat scriptum manu patris, prout disponitur, in authent. quod sine, C. eod. et supra l. proxima ad fin. Secus verò secundum eum, si testamentum primum inter liberos fuisset nuncupativum, et hoc idem voluit ibi Alberic. in princ. illius authent. nam ut hic vides, istud procedit, etiamsi primum testamentum fuerit nuncupativum, ut hic patet, juncta l. supra proxima; et ista erat etiam communis opinio in dict. authent. hoc inter liberos. Tene menti, quia textus unde sumitur dicta authentica, hoc inter liberos, multum faciebat pro opinione Angel. et Alber.

(2) Faziendo despues. Quid si non faciat aliud testamentum, sed tantum deroget primo? Videtur, quod non sufficiat, imò quod requiratur utrumque aliud, scilicet testamentum, et derogatio prioris: et idem videtur probari in dict. authent. hoc inter liberos, ubi Paul. de Cast. movet hanc questionem; et concludendum videtur, quod si ideo derogavit primum, quia volebat decedere intestatus, istum solum sufficere, juxta notata per Bart. in l. si jure, D. de legat. 5. et Alex. in l. nostram, colum. 1. C. de testam.

(3) Diziendo en el. Nota bene; nam non sufficeret generalis clausula cassans, et revocans omne aliud testamentum, nisi etiam expresserit, quod cassat quodcumque testamentum etiam factum inter liberos, ita dicit Paul. de Cast. in dict. authent. hoc inter liberos, quod nota; et hoc etiam est de mente Bald. ibi in principio, et tenet Socius consil. 165. colum. 8. vol. 2. et rectè, quia ex quo istud testamentum inter liberos habet tacitam clausulam derogatoriam, oportet fieri istam mentionem. Sed ad testamentum inter liberos, videatur etiam habere clausulam derogatoriam ad præcedentia testamenta, sicut intelligitur habere ad sequentia, Doctores non tangunt in dict. authent. Socinus in dict. consil. vult, quod non, quando exigeretur specialis derogatio primi testamenti, ut quia ibi esset clausula derogatoria, dicens, hoc non reperiri jure cautum. Limita tamen istam legem et dictam authenticam, nisi in secundo testamento etiam filii essent instituti, et esset eis favorabilis, quam primum; nam tunc revocaretur primum absque alia speciali derogatione, Gloss. in authent. de testament. imperfect. collat. 8. Bald. in dicti authent. hoc inter liberos, Alex. consil. 146. volum. 2. Paul. etiam de Cast. in dict. authent. et nota etiam, quod lapsus decenni post testamentum inter liberos, idem operatur, quod clausula derogatoria, l. sancimus, C. de testam. Alex. consil. 105. volum. 4. colum. antepenult. Et si in secundo testamento esset instituta pia causa, et filii in aliqua parte, non esset necessaria clausula derogatoria prioris testamenti etiam facti inter liberos; ut adducunt Alex. in dict. consil. 105. et Jaso in dict. authent. hoc inter liberos, versio. 4. singulariter limita. An autem, quod hic disponitur, procedat, quando in primo testamento fuit instituta pia causa, ut in sequenti sit necessaria clausula derogatoria ad primum, vide Socin. consil. 229. volum. 2. col. fin. vers. postremo, volentem, quod sic, quod est singulare dictum; allegat Oldrad. consil. 119. Titius condidit testamentum, etc. Item nota, quod si superveniat causa revocandi primum testamentum, tunc non requiritur in revocatione clausula derogatoria, secundum Bald. in dict. authent. hoc inter liberos.